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                 CRNA GORA – MALI I ZI  

Opštinska izborna komisija – Tuzi  

Komisioni komunal zgjedhor – Tuz   

Broj: Numër: 122/23 

Tuzi- Tuz, 03.03.2023.godine 

 

Na osnovu člana 35 stav 3 i 4 i član 35a Zakona o izboru odbornika i poslanika („Službeni list 
RCG“, br.04/98, 05/98, 17/98, 14/00, 09/01, 41/02, 46/02, 48/06 i „Službeni list CG“.broj 
46/11,14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20)  Opštinska izborna komisija Tuzi donijela je 

Në bazë të nenit 35 paragrafi 3 dhe 4 dhe nenit 35a të Ligjit mbi zgjedhjen e këshilltare dhe deputetëve (“Fleta 
zyrtare e RMZ”, nr. 04/98, 05/98, 17/98, 14/00, 09/01, 41/02, 46/02, 48/06 dhe “Fleta zyrtare e MZ”, nr. 
46/11,14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 dhe 109/20) Komisioni komunal zgjedhor Tuz ka sjell 
 

RJEŠENJE 
AKTVENDIM 

 
U stalni sastav biračkih odbora koji će sprovesti izbore za izbor Predsjednika Crne Gore, 

zakazane za 19.03.2023. godine, na biračkim mjestima na teritoriji opštine Tuzi Albanska alternativa 
imenovaće dva člana i njihove zamjenike, dok će po jednog člana i njihove zamjenike imenovati 
Demokratska partija socijalista Crne Gore i Socijaldemokrate Crne Gore. 

Në përbërjen e përhershme të këshillave zgjedhor për realizimin e zgjedhjeve për zgjedhjet Presidenciale në Mal të 
Zi, të caktuara për më 19.03.2023, në vendvotimet në territorin e Komunës së Tuzit Alternativa shqiptare do të 
emërojë dy anëtarë dhe zëvendësit e tyre, përderisa nga një anëtar me zëvendës do të emëroj Partia demokratike e 
socialistëve në Mal të Zi dhe Socialdemokratët e Malit të Zi.  

 
O b r a z l o ž e n j e 

A r s y e t i m 
 

Odredbama člana 35 st. 3 i 4 Zakona o izboru odbornika i poslanika, propisano je da se u stalni 
sastav biračkog odbora dva člana imenuju na prijedlog političke partije, odnosno koalicije koja ima većinu 
u odgovarajućoj skupštini opštine, kao i po jedan predstavnik dvije opozicione političke partije u 
odgovarajućoj skupštini, koje su na prethodnim izborima dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog 
broja mandata, najveći broj glasova. 

Me dispozitat e nenit 35 paragrafi 3 dhe 4 të Ligjit për Zgjedhjen e këshilltarëve dhe deputetëve, është e përcaktuar 
që në përbërjen e përhershme të këshillave zgjedhor, dy anëtarë emërohen me propozimin e partisë politike, gjegjësisht 
koalicionit që ka shumicën në kuvendin e komunës përkatëse, si dhe nga një përfaqësues të dy partive politike opozitare 
në kuvendin përkatës, e cila fitoi numrin më të madh të vendeve në zgjedhjet e kaluara, dhe në rastin e të njëjtit numër 
vendesh, numrin më të madh të votave. 

 
Članom 35a istog zakona utvrđeno je da Opštinska izborna komisija Tuzi određuje koje političke 

partije imaju pravo da predlože predstavnike u stalni sastav biračkih odbora. 
Me nenin 35a të të njëjtit ligj është e përcaktuar që Komisioni komunal zgjedhor i Tuzit përcakton se cilat parti 

politike kanë të drejtë të propozojnë përfaqësuesit në përbërjen e përhershme të këshillave zgjedhor.  
 
Opštinska izborna komisija Tuzi utvrdila je da na prethodnim izborima za Skupštinu opštine 

Tuzi Albanska alternativa osvojila je 9 od 32 mandata te joj pripada pravo na imenovanje 2 člana i 
njihove zamjenike u stalni sastav biračkog odbora. 

Komisioni komunal zgjedhor i Tuzit ka konstatuar se në zgjedhjet e fundit për Kuvendin e komunës së Tuzit 
Alternativa shqiptare ka fituar 9 prej 32 mandateve dhe i takon e drejta në emërimin e 2 anëtarëve dhe zëvendësve 
tyre në përbërjen e përhershme të këshillit zgjedhor.  
 
 
 



Takođe, utvrđeno je da su Demokratska partija socijalista Crne Gore sa osvojenih 10 mandata 
i Socijaldemokrate Crne Gore sa osvojenim 1 mandatom dvije opozicone političke partije koje su na 
prethodnim izborima dobile najveći broj mandata, te im pripada pravo da u stalni sastav biračkog odbora 
imenuju po jednog predstavnika i njihove zamjenike.  

Gjithashtu, është përcaktuar që Partia demokratike e socialistëve në Mal të Zi me 10 mandate të 
fituara si dhe Socialdemokratët e Malit të Zi me 1 mandat të fituar janë dy partitë politike opozitare të cilat në 
zgjedhjet e fundit kanë fituar numrin më të madh të mandateve prandaj u takon e drejta në emërimin në përbërjen e 
përhershme të këshillit zgjedhor nga një anëtarë me zëvendës të tyre.  
 

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.  
Ky aktvendim hynë në fuqi me ditën e sjelljes. 
 

 
Pravna pouka: Protiv ovog Rješenja može se podnjeti prigovor Državnoj izbornoj komisiji u 

roku 72 časa od njegovog donošenja. 
Këshilla juridike: Kundër këtij Aktvendimi mund të dorëzohet ankesa Komisionit shtetëror zgjedhor në afat 

prej 72 orësh nga sjellja e tij. 
 
 
 

Dostaviti / Të dorëzohet: 

− Političkim partijama, strankama / Partive politike, subjekteve 

− a/a 
 
 
 

PREDSJEDNIK / KRYETARI, 
         Edmond Ujkaj 
 

 


